ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND

              Điện Biên, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp thẩm quyền quyết định trong trường hợp cần thiết bổ sung máy

móc, thiết bị hoặc các loại máy móc, thiết bị khác ngoài các máy móc, thiết

bị phục vụ công tác các chức danh; thẩm quyền quyết định việc trang bị

máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung và máy móc, thiết bị chuyên

dùng trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15,

được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 87/2025/QH15;

 Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa đổi,

bổ sung bởi Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số

24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 43/2024/QH15, Luật số

56/2024/QH15, Luật số 90/2025/QH15;

 Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính;

 Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định Phân cấp thẩm quyền quyết định

trong trường hợp cần thiết bổ sung máy móc, thiết bị hoặc các loại máy móc, thiết

bị khác ngoài các máy móc, thiết bị phục vụ công tác các chức danh; thẩm quyền

quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung và máy móc,

thiết bị chuyên dùng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 1. Quyết định này quy định:

 a) Phân cấp thẩm quyền quyết định trong trường hợp cần thiết bổ sung số lượng

máy móc, thiết bị phục vụ công tác các chức danh hoặc bổ sung các loại máy móc,

thiết bị khác ngoài các máy móc, thiết bị phục vụ công tác các chức danh quy định tại

Mục A Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng

6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị để phục vụ Chính phủ điện tử, số hóa, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và nhiệm vụ được giao theo quy định tại điểm đ khoản 3 Điều 4 Quyết định số

15/2025/QĐ-TTg.

 b) Thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động

chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị, máy móc, thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công

trình xây dựng và thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

2

thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo và máy móc, thiết bị

chuyên dùng khác theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 5, Điều 6 Quyết định số

15/2025/QĐ-TTg.

 2. Các nội dung khác liên quan đến tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị không quy định tại Quyết định này được thực hiện theo quy định của Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công, Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg, các văn bản quy định

chi tiết hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị thuộc lĩnh vực y tế,

giáo dục và đào tạo và các văn bản khác của các Bộ, cơ quan trung ương có liên quan.

 Điều 2. Đối tượng áp dụng

 1. Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, Ban quản lý các dự án sử dụng

vốn nhà nước.

 2. Tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xác định, quyết định, áp dụng tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị.

 3. Quyết định này không áp dụng đối với các đối tượng thuộc trường hợp quy

định tại điểm d, điểm e khoản 3 Điều 4 Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg.

 Điều 3. Phân cấp thẩm quyền quyết định trong trường hợp cần thiết bổ

sung số lượng máy móc, thiết bị phục vụ công tác các chức danh hoặc bổ sung

các loại máy móc, thiết bị khác ngoài các máy móc, thiết bị phục vụ công tác các

chức danh quy định tại Mục A Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số

15/2025/QĐ-TTg để phục vụ Chính phủ điện tử, số hóa, khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và nhiệm vụ được giao

1. Các sở, ban, ngành, tổ chức, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (đơn

vị dự toán cấp I) quyết định đối với cơ quan, đơn vị mình và các đơn vị thuộc

phạm vi quản lý.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường quyết định đối với các đơn vị

thuộc phạm vi quản lý.

Điều 4. Thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ

hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với nhà,

vật kiến trúc, công trình xây dựng

Cơ quan, người có thẩm quyền quy định tại Điều 3 Quyết định này Quyết

định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung quy định tại điểm

b khoản 1 Điều 5 Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg trên cơ sở chức năng, nhiệm

vụ, nhu cầu sử dụng, thiết kế xây dựng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp

và nguồn kinh phí được phép sử dụng của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Điều 5. Thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo và máy

móc, thiết bị chuyên dùng khác

Cơ quan, người có thẩm quyền quy định tại Điều 3 Quyết định này Quyết

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực

y tế; giáo dục và đào tạo; máy móc, thiết bị chuyên dùng khác quy định tại Điều

6 Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg.

3

 Điều 6. Tổ chức thực hiện

 1. Cơ quan, người có thẩm quyền được phân cấp tại Điều 3 Quyết định này

có trách nhiệm ban hành quyết định và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân

tỉnh về quyết định của mình.

 2. Thanh tra tỉnh đưa nội dung thanh tra về phân cấp thẩm quyền được quy

định tại Quyết định này vào kế hoạch thanh tra tại các đơn vị. Xử lý theo thẩm

quyền, hoặc báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định

của pháp luật.

 3. Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh theo

dõi, hướng dẫn việc thực hiện nhiệm vụ quyền hạn đã phân cấp của các cơ quan,

tổ chức, đơn vị, người có thẩm quyền được phân cấp. Kịp thời tham mưu trình Ủy

ban nhân dân tỉnh điều chỉnh quy định về phân cấp cho phù hợp với các quy định

hiện hành.

 Điều 7. Điều khoản thi hành

 1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 12 tháng 01 năm 2026 và thay thế

Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Điện Biên về việc phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng máy móc thiết

bị của cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Quyết định số

44/2018/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện

Biên về việc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám

đốc Kho bạc nhà nước khu vực X, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn Phòng Chính phủ (b/c);

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước khu vực X;

- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Điện Biên;

- Trung tâm Thông tin - Hội nghị - Nhà khách tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-12-30T21:39:05+0700

		2025-12-31T09:57:38+0700

		2025-12-31T09:57:39+0700

		2025-12-31T09:57:39+0700

		2025-12-31T09:58:54+0700